Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 242/XII/4.ª SL

Aos 10 dias do mês de fevereiro de 2015, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e

Mar, na sala 2 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha

de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1236/XII/4ª (PCP)- "Plano Imediato de

Intervenção Económica e Social para o Alentejo" (conexão);

 2. Distribuição do Projeto de Resolução n.º 1245/XII/4ª (CDS-PP) - "Recomenda ao

Governo que reveja a potência máxima permitida nos motores das embarcações de pesca

local bem como o reforço da fiscalização aos mesmos";

 3. Audição da Senhora Ministra da Agricultura e do Mar, Assunção Cristas, ao abrigo do

artigo 104º, nº 2 do Regimento da Assembleia da República.

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes.

No ponto 1.º da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 1236/XII/4ª

(PCP) - "Plano Imediato de Intervenção Económica e Social para o Alentejo" (conexão);

No ponto 2.º da OD procedeu-se à distribuição do Projeto de Resolução n.º 1245/XII/4ª

(CDS-PP) - "Recomenda ao Governo que reveja a potência máxima permitida nos motores

das embarcações de pesca local bem como o reforço da fiscalização aos mesmos".

No ponto 3.º da OD procedeu-se à Audição da Senhora Ministra da Agricultura e do Mar,

Assunção Cristas, ao abrigo do artigo 104º, nº 2 do Regimento da Assembleia da República.

O Senhor Presidente recordou a grelha de tempos definida para este tipo de Audições,

dando de imediato a palavra à Senhora Ministra.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.doc?path=6148523063446f764c3246795a5868774d546f334e7a67774c336470626d6c7561574e7059585270646d467a4c31684a535339305a58683062334d76634770794d54497a4e69315953556b755a47396a&fich=pjr1236-XII.doc&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.doc?path=6148523063446f764c3246795a5868774d546f334e7a67774c336470626d6c7561574e7059585270646d467a4c31684a535339305a58683062334d76634770794d5449304e53315953556b755a47396a&fich=pjr1245-XII.doc&Inline=true

Comissão de Agricultura e Mar

Usaram da palavra os Senhores Deputados Miguel Freitas (PS), Pedro do Ó Ramos (PSD),

Nuno Serra (PSD), Abel Baptista (CDS-PP), João Ramos (PCP) e Helena Pinto (BE).

A Senhora Ministra respondeu individualmente às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Na 2.ª ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Cristóvão Norte (PSD), Jorge Fão

(PS), Manuel Isaac (CDS-PP), João Ramos (PCP) e Helena Pinto BE).

A Senhora Ministra respondeu individualmente às questões colocadas pelos Senhores

Deputados.

Na 3.ª ronda usaram da palavra os Senhores Deputados Mário Simões (PSD), João Paulo

Pedrosa (PS), Manuel Isaac (CDS-PP), João Ramos (PCP), Helena Pinto (BE), Pedro

Lynce (PSD), Rosa Albernaz (PS), Abel Baptista (CDS-PP), Davide Costa (PCP), Luís

Pedro Pimentel (PSD), Jorge Rodrigues Pereira (PS), Maria José Moreno (PSD), Jorge Fão

(PS), Bruno Inácio (PSD), Miguel Freitas (PS) e Ulisses Pereira (PSD).

A Senhora Ministra respondeu globalmente às questões colocadas pelos Senhores

Deputados, no que foi complementada pelos Senhores Secretários de Estado da

Agricultura, José Diogo Albuquerque e pelo Senhor Secretário de Estado do Mar, Manuel

Pinto de Abreu.

Gravação em:

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150210cam.wmv

A reunião foi encerrada às 18:50 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte
 Fernando Jesus
 Fernando Marques
 Helena Pinto
 João Paulo Viegas

http://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150210cam.wmv

Comissão de Agricultura e Mar

 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 José Luís Ferreira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Manuel Mota
 Maria José Moreno
 Mário Simões
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Ulisses Pereira
 Vasco Cunha
 Abel Baptista
 Afonso Oliveira
 Ângela Guerra
 Bruno Inácio
 David Costa
 Eduardo Teixeira
 Graça Mota
 João Paulo Pedrosa
 Mário Magalhães
 Maurício Marques
 Paulo Ribeiro de Campos
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Renato Sampaio

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

Palácio de São Bento, 10 de fevereiro de 2015

.O Presidente

(Vasco Cunha)